CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2023-2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATlVO N° ~DE 24 DE JULHO DE 2023.

camaíiiiiiliiiiiiía . ES
PROTOCOLO GERAL 7079/2023
Data: 03/08/2023· Hor'rlo: 12:05

L.egla'atlvo

EMENTA: CONCEDE TíTULO DE CIDADÃ
MARllANDENSE A SENHORA NATÁliA VIEIRAS
DAllA BERNARDINA DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Marilândia/ES, no uso das
atribuições legais, dispostas no Artigo 85, inciso 111 c/c artigo 117 inciso II do
Regimento Interno Cameral, apresentam o seguinte PROJETO DE DECRETO
lEGISlATIVO:

Artigo 10 - Fica concedido a lima. Senhora NATÁliA VIEIRAS DAllA
BERNARDINA título de Cidadã Marilandense, pela brilhante atuação na
Controladoria Interna da Câmara de Marilândia, participando do setor de
ouvidoria e do sistema de proteção e privacidade de dados.

Artigo 2° - O Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em c trário.

Marilândia-ES, em 24 de julho de

-r~~~~~~~----
Emilio Gava

Vereador Autor
sué Batista da Silva
Vereador - Autor

Silvano José Dondoni
Vereador - Autor

Página 1 de 3

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: ('27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2023-2024

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente;
Senhores Vereadores,

Os vereadores que compões essa Casa de leis, na oportunidade em
que submetemos à elevada apreciação deste Plenário o presente Projeto
de Decreto Legislativo, em que concede o Título de Cidadã Marilandense a
Senhora NATÁLIA VIEIRAS DALLA BERNARDINA.

Natália Vieiras Dalla Bernardina é natural de Colatina/ES, filha de
Rosimara Vieiras Dalla Bernardina e Geraldo Cezar Seidel Dalla Bernardina e
casada com Flávio Zorzanelli Gavassoni. Nascida em 16 de novembro de
1993, irmã mais velha de Leone Salomão Vieiras Dalla Bernardina. Natália,
sempre participou ativamente em seus meios sociais, fazendo parte de
grêmios estudantis, comissões de estudantes, representante de turmas e
pastorais. Na comunidade onde mora, em Maria das Graças Colatina,
Natália atuou na Catequese e, atualmente, participa da equipe de Liturgia
da Matriz da Paróquia Divino Espírito Santo, em Colatina.

Formada em Direito no ano de 2016 pela UNESC, concluiu sua pós
graduação em Direito Tributário em 2018, pela PUC-MG e o Mestrado em
Segurança Pública pela UVV, em 2020. No momento, cursa sua segunda
graduação, em Ciências Contábeis.

Além do seu trabalho na Câmara desde 2019, Natalia atuou no 1°
Juizado Especial Cível e Colatina e na 4° Promotoria de Justiça Criminal em
Colatina. Também foi monitora no curso preparatório para concursos Instituto
Ênfase Jurídico e trabalhou em escritório de Advocacia.

Hoje, está a frente do Controle Interno da Câmara de Marilândia,
participando também do setor de ouvidoria e do sistema de proteção e
privacidade de dados.

Sendo assim, colocamos essa proposiçco assinada por todos os
vereadores, para aprovação do presente projeto de Decreto Legislativo,
para conceder o título de cidadão Marilandense a senhora NATÁLIA VIEIRAS
DALLA BERNARDINA.

Página 2 de 3

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: ('27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

BIÊNIO 2023-2024

Marilândia, em 24 de julho de 2023

&t!t!::
Vereador - Autor

~~:~~====~~ ,
Emilio Gava ~~i

Vereador Autor Vereadora - Autora

ério
ereador - Autor

Página 3 de 3

uglas Badiani
ereador - Autor

~
Silvano José Dondoni
Vereador - Autor

Rua Luis Catelan, 230 - Telefone: ('27) 3724-1177
CEP 29725-000 MarilândiajES - http://www.marilandia.es.leg.br